

## **Etap Parkowy Ogólnopolskiego Konkursu „Poznajemy Parki Krajobrazowe Polski” już za nami.**

W dniu 6 marca 2025 roku w budynku Szkoły Podstawowej i Liceum Ogólnokształcącego w Dukli odbył się kolejny, III etap – parkowy XXIV edycji Ogólnopolskiego Konkursu „Poznajemy Parki Krajobrazowe Polski”. Jego celem było wyłonienie najlepszych drużyn reprezentujących trzy parki krajobrazowe administrowane przez Zespół. Uczniowie mieli do rozwiązania test złożony z 25 pytań, 10 z nich to pytania ogólne obejmujące wiedzę dotyczącą owadów jako tematu przewodniego tej edycji konkursu, a 15 pytań to wiedza dotycząca pięciu parków krajobrazowych zarządzanych przez Zespół. Ocena końcowa drużyny była sumą punktów poszczególnych jej członków. Rywalizacja ta zadecydowała o tym, jaka szkoła będzie reprezentować dany park krajobrazowy na kolejnym etapie konkursu.

W etapie wojewódzkim o tytuł reprezentanta województwa powalczą następujące drużyny:

- z terenu Czarnorzecko-Strzyżowskiego Parku Krajobrazowego – Szkoła Podstawowa im. Św. Michała Archanioła w Bliznem,
- z terenu Ciśniańsko-Wetlińskiego Parku Krajobrazowego - Szkoła Podstawowa im. św. Jana Pawła II w Baligrodzie,
- z terenu Jaśliskiego Parku Krajobrazowego – Szkoła Podstawowa w Jaśliskach,
- z terenu Parku Krajobrazowego Doliny Sanu – Zespół Szkół w Lutowiskach,
- z terenu Parku Krajobrazowego Pasma Brzanki - Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Ks Franciszka Blachnickiego w Jodłowej.

Wszyscy laureaci spotkają się ponownie 11 kwietnia w sali audytorijnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego w Rzeszowie.

Zespół Karpackich Parków Krajobrazowych w Krośnie bardzo dziękuje dyrekcji Szkoły Podstawowej w Dukli i dyrekcji Liceum Ogólnokształcącego w Dukli za pomoc w organizacji etapu parkowego konkursu PPKP, który odbył się w salach ich szkół, a także sponsorom nagród, którymi byli firma KS Sp. z o.o. w Gorzycach, King of cotton, Carpathian Hot-Tubs, Naturalnie Zdrowe, Artfoll, Klimaprofi, HEDOM, MetalTop, Gamrat S.A., ATIC Mateusz Świątek, Rollcom, Klinika Kwiatek, Okno-Best, Bogdan Chudoba Consulting SP. K, Ruthenus, Nadleśnictwa: Rymanów, Komańcza, Baligród, Cisna, Magurskiemu Parkowi Narodowemu, oraz Gmina Dukla.